

証券コード
4563

決算短信 補足説明資料
(平成15年12月期)



平成16年2月
アンジェス MG株式会社

連結財務諸表等

連結財務諸表

連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成14年12月31日)		当連結会計年度 (平成15年12月31日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(資産の部)							
流動資産							
1	現金及び預金	3,829,508		6,072,021		2,242,513	
2	売掛金	157,948		84,765		73,183	
3	有価証券			2,298,748		2,298,748	
4	たな卸資産	798,148		530,167		267,980	
5	前渡金	360,514		935,523		575,008	
6	前払費用	63,477		76,183		12,706	
7	未収入金	12,757				12,757	
8	立替金	73,490		96,840		23,350	
9	信託受益権			500,000		500,000	
10	その他	2,982		1,982		1,000	
11	貸倒引当金	341		116		224	
	流動資産合計	5,298,487	94.1	10,596,116	96.6	5,297,628	
固定資産							
1	有形固定資産						
	(1) 建物	141,502		185,659		44,156	
	減価償却累計額	39,982	101,519	79,465	106,194	39,482	4,674
	(2) 機械装置	86,344		86,344			
	減価償却累計額	54,705	31,638	67,926	18,417	13,221	13,221
	(3) 工具器具備品	96,895		151,955		55,059	
	減価償却累計額	33,846	63,048	78,507	73,447	44,660	10,398
	(4) 建設仮勘定		6,507				6,507
	有形固定資産合計	202,714	3.6	198,059	1.8	4,655	
2	無形固定資産						
	(1) 連結調整勘定			20,361		20,361	
	(2) 特許権	83,411		98,645		15,233	
	(3) その他	2,409		7,448		5,039	
	無形固定資産合計	85,821	1.5	126,455	1.1	40,634	
3	投資その他の資産						
	(1) 投資有価証券			1,000		1,000	
	(2) 敷金保証金	40,895		41,898		1,002	
	(3) その他	5,356		10,594		5,238	
	投資その他の資産合計	46,251	0.8	53,492	0.5	7,240	
	固定資産合計	334,787	5.9	378,007	3.4	43,219	
	資産合計	5,633,275	100.0	10,974,124	100.0	5,340,848	

主な増減要因

流動資産

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
現金及び預金	6,072,021	3,829,508	2,242,513	公募増資による増加
売掛金	84,765	157,948	73,183	売掛金の回収による減少
有価証券	2,298,748	-	2,298,748	余裕資金の債券による一時的な運用による増加
たな卸資産	530,167	798,148	267,981	HGF原薬の使用による減少
前渡金	935,523	360,514	575,009	原薬製造及び外注の前払分の増加
前払費用	76,183	63,477	12,706	リース料の前払いによる増加
未収入金	1,269	12,757	11,488	付加価値税の還付による減少
立替金	96,840	73,490	23,350	補助金の立替払いの増加
信託受益権	500,000	-	500,000	余裕資金の信託受益権による一時的な運用による増加
その他	600	2,645	2,045	
合計	10,596,116	5,298,487	5,297,628	

固定資産

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
有形固定資産	198,059	202,714	4,655	減価償却による減少
無形固定資産	126,455	85,821	40,634	特許権出願及び連結調整勘定による増加
投資その他の資産	53,492	46,251	7,241	保険料の長期前払費用による増加
合計	378,007	334,787	43,220	

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成14年12月31日)		当連結会計年度 (平成15年12月31日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(負債の部)							
流動負債							
1		195,663		107,939		87,723	
2		151,317		60,354		90,963	
3		5,692		5,413		278	
4		2,594		5,458		2,863	
5				34,920		34,920	
6		787,573		1,272,617		485,044	
7		3,643		7,049		3,405	
8		499				499	
		1,146,983	20.3	1,493,753	13.6	346,770	
		1,146,983	20.3	1,493,753	13.6	346,770	
(少数株主持分)							
		8,705	0.2	26,037	0.2	17,331	
(資本の部)							
		1,802,547	32.0			1,802,547	
		3,099,940	55.0			3,099,940	
		420,693	7.4			420,693	
		4,208	0.1			4,208	
		4,477,585	79.5			4,477,585	
	3			4,784,341	43.6	4,784,341	
				6,081,734	55.5	6,081,734	
				1,399,134	12.8	1,399,134	
				1,957	0.0	1,957	
				10,651	0.1	10,651	
				9,454,332	86.2	9,454,332	
		5,633,275	100.0	10,974,124	100.0	5,340,848	

主な増減要因

流動負債

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
買掛金	107,939	195,663	87,724	大口外注先への支払いによる減少
未払金	60,354	151,317	90,963	消耗品及び固定資産未払金などによる減少
未払費用	5,413	5,692	279	
未払法人税等	5,458	2,594	2,864	住民税の均等割の増加
未払消費税等	34,920	-	34,920	
前受金	1,272,617	787,573	485,044	開発協力金の前受けによる増加
預り金	7,049	3,643	3,406	
その他	3	501	498	
合計	1,493,753	1,146,983	346,770	

少数株主持分

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
少数株主持分	26,037	8,705	17,332	会社分割時の時価評価による増加
合計	26,037	8,705	17,332	

資本

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
資本金	4,784,341	1,802,547	2,981,794	公募増資及びSO行使による増加
資本剰余金	6,081,734	3,099,940	2,981,794	公募増資及びSO行使による増加
利益剰余金	1,399,134	420,693	978,441	当期純損失の計上による減少
その他有価証券評価差額金	1,957	-	1,957	
為替換算調整勘定	10,651	4,208	6,443	
合計	9,454,332	4,477,585	4,976,747	

連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成14年 1月 1日 至 平成14年12月31日)			当連結会計年度 (自 平成15年 1月 1日 至 平成15年12月31日)			比較増減	
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)	
事業収益			1,794,715	100.0		2,453,440	100.0		658,725
事業費用									
1 研究開発費	1 4	1,726,473			2,807,757			1,081,284	
2 販売費及び一般管理費	2	581,963	2,308,437	128.6	593,962	3,401,719	138.7	11,998	1,093,282
営業損失			513,721	28.6		948,278	38.7		434,556
営業外収益									
1 受取利息		296			605			309	
2 為替差益		5,996			9,502			3,505	
3 補助金収入					19,929			19,929	
4 雑収入		1,009	7,302	0.4	1,928	31,965	1.3	918	24,663
営業外費用									
1 支払利息		8,967						8,967	
2 新株発行費償却		38,981			35,925			3,055	
3 雑損失		1,040	48,988	2.7	1,709	37,634	1.5	668	11,354
経常損失			555,407	30.9		953,947	38.9		398,539
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益		404	404	0.0	224	224	0.0	180	180
特別損失									
1 固定資産除却損	3	3,866			188			3,677	
2 前渡金処理損失			3,866	0.2	24,541	24,730	1.0	24,541	20,863
税金等調整前当期純損失			558,869	31.1		978,452	39.9		419,583
法人税、住民税及び事業税		3,212			4,571			1,358	
法人税等調整額		521	3,733	0.2	482	4,088	0.2	1,004	354
少数株主損失			2,594	0.1		4,100	0.2		1,506
当期純損失			560,008	31.2		978,440	39.9		418,431

主な増減要因

1. 事業収益

事業区分別内訳

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
医薬品	2,335,203	1,728,975	606,228	開発進捗及び新規契約による増加
研究用試薬	3,414	2,551	863	新製品発売及び既存製品数量増によるロイヤリティ収入の増加
その他	114,823	63,188	51,635	補助金などによる増加
合計	2,453,440	1,794,715	658,725	

販売先別内訳

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
第一製薬	2,235,647	1,415,352	820,295	HGFの開発進捗による増加
生化学工業	28,857	313,623	284,766	前期のライセンス料等の反動減
その他	188,936	65,740	123,196	補助金などによる増加
合計	2,453,440	1,794,715	658,725	

2. 研究開発費

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
給与手当	456,804	322,067	134,737	人員増による増加
外注費	1,054,174	409,648	644,526	前臨床試験、臨床準備及び臨床試験開始による増加
研究用材料費	379,266	149,251	230,015	前臨床試験、臨床準備及び臨床試験開始による増加
消耗品費	175,095	180,669	5,574	
支払手数料	108,675	127,222	18,547	
旅費交通費	107,767	100,433	7,334	
減価償却費	105,370	104,864	506	
リース料	104,959	67,468	37,491	HVJ-E設備のリース料の増加
その他	315,647	264,851	50,796	治験保険、賃借料など諸費用の増加
合計	2,807,757	1,726,473	1,081,284	

3. 販売管理費

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
給与手当	159,749	128,093	31,656	人員増による増加
支払手数料	139,412	90,346	49,066	証券代行手数料など株式上場にもなう増加
役員報酬	68,359	114,647	46,288	
旅費交通費	37,093	32,904	4,189	
地代家賃	33,738	31,483	2,255	東京支社拡張などによる増加
法定福利費	21,510	24,120	2,610	
広告宣伝費	20,624	10,593	10,031	IR活動による増加
派遣社員費	19,136	21,969	2,833	
減価償却費	17,412	12,695	4,717	
その他	76,929	115,113	38,184	人材採用費など諸費用の減少
合計	593,962	581,963	11,999	

4. 営業外収益

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
受取利息	605	296	309	
為替差益	9,502	5,996	3,506	
補助金収入	19,929	-	19,929	補助金計上による増加
雑収入	1,928	1,009	919	
合計	31,965	7,302	24,663	

5. 営業外費用

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
支払利息	-	8,967	8,967	借入金返済による減少
新株発行費償却	35,925	38,981	3,056	公募増資費用の減少
雑損失	1,709	1,040	669	
合計	37,634	48,988	11,354	

6. 特別利益

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
貸倒引当金戻入益	224	404	180	
合計	224	404	180	

7. 特別損失

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
固定資産除却損	188	3,866	3,678	
前渡金処理損失	24,541	-	24,541	取引先の変更による計上
合計	24,730	3,866	20,864	

8. その他

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
法人税、住民税及び事業税	4,571	3,212	1,359	住民税の均等割の増加
法人税等調整額	482	521	1,003	
少数株主損益	4,100	2,594	1,506	

(参考) 連結対象子会社の業績

アンジェス インク(出資比率 100%)

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
事業収益	293,018	201,958	91,060	アンジェスMGからの研究開発委託収入の増加
経常利益	14,163	5,764	8,399	
当期利益	14,354	5,212	9,142	

アンジェス ユーロ リミテッド(出資比率 100%)

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
事業収益	23,303	6,699	16,604	アンジェスMGからの業務委託収入の増加
経常利益	1,109	319	790	
当期利益	1,047	222	825	

ジェノメディア株式会社(出資比率 78%)

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
事業収益	101,725	-	101,725	アンジェスMGからの研究開発委託収入などの増加
経常利益	9,327	9,080	247	
当期利益	9,939	9,182	757	

連結剰余金計算書

		前連結会計年度 (自 平成14年 1月 1日 至 平成14年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成15年 1月 1日 至 平成15年12月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
連結剰余金期首残高		139,314	
当期純損失		560,008	
欠損金期末残高		420,693	
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高			3,099,940
資本剰余金増加高			
1 増資による新株式の発行			2,930,147
2 ストックオプション行使による新株式の発行			51,647
資本剰余金期末残高			6,081,734
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高			420,693
利益剰余金減少高			
当期純損失			978,440
利益剰余金期末残高			1,399,134

連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成15年1月1日 至 平成15年12月31日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1		558,869	978,452	419,583
2		117,948	138,084	20,136
3			1,071	1,071
4		408	224	184
5		296	605	309
6		8,967		8,967
7		524	6,296	6,820
8		3,866	188	3,677
9		38,981	35,925	3,055
10		80,413	73,183	7,230
11		635,876	267,980	903,856
12		186,381	87,723	274,104
13		360,514	575,008	214,493
14		25,990		25,990
15		24,021	69,803	93,824
16		617,127	485,044	132,083
17		74,559	24,442	50,116
18		7,884	40,895	48,780
	小計	587,217	687,589	100,372
19		296	234	62
20		8,967		8,967
21		135,618	1,707	133,910
営業活動によるキャッシュ・フロー				
		731,505	689,062	42,443
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1			1,500,000	1,500,000
2			2,300,845	2,300,845
3			500,000	500,000
4		127,126	141,791	14,664
5		96,220	32,944	63,275
6			1,000	1,000
7		6,463	6,765	301
8		15,848	778	15,069
9		27,631	2,222	25,408
投資活動によるキャッシュ・フロー				
		241,593	4,484,790	4,243,196
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1		2,500,000		2,500,000
2		2,500,000		2,500,000
3		3,495,437	5,927,663	2,432,225
4		11,300		11,300
財務活動によるキャッシュ・フロー				
		3,506,737	5,927,663	2,420,925
現金及び現金同等物に係る換算差額				
		3,544	11,296	7,752
現金及び現金同等物の増加額				
		2,530,094	742,513	1,787,580
現金及び現金同等物の期首残高				
		1,299,414	3,829,508	2,530,094
現金及び現金同等物の期末残高				
		3,829,508	4,572,021	742,513

主な増減要因

営業活動によるキャッシュフロー

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
税引前当期純損失	978,452	558,869	419,583	
減価償却費	138,084	117,948	20,136	固定資産の増加(特定の固定資産について取得時償却)
新株発行費償却	35,925	38,981	3,056	
売上債権の増減額	73,183	80,413	7,230	
たな卸資産の増減額	267,980	635,876	903,856	HGF原薬の使用による増加
仕入債務の増減額	87,723	186,381	274,104	大口外注先への支払いによる減少
前渡金の増減額	575,008	360,514	214,494	原薬製造及び外注の前払いによる減少
前払費用の増減額	12,948	25,990	13,042	リース料の前払いの減少による増加
未払金の増減額	69,803	24,021	93,824	消耗品及び固定資産未払金などの減少
前受金の増減額	485,044	617,127	132,083	開発協力金の前受けの増加額の減少
法人税等の支払額	1,707	135,618	133,911	法人税等の減少
その他	36,363	79,509	115,872	
合計	689,062	731,505	42,443	

投資活動によるキャッシュフロー

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
定期預金の預入による支出	1,500,000	-	1,500,000	余裕資金の定期預金による一時的な運用による減少
有価証券の取得による支出	2,300,845	-	2,300,845	余裕資金の債券による一時的な運用による減少
信託受益権の取得による支出	500,000	-	500,000	余裕資金の信託受益権による一時的な運用による減少
有形固定資産の取得による支出	141,791	127,126	14,665	HVJ-Eベクター関連の設備投資等の増加
無形固定資産の取得による支出	32,944	96,220	63,276	特許権の導入及び出願などの減少
その他	9,210	18,247	9,037	
合計	4,484,790	241,593	4,243,197	

財務活動によるキャッシュフロー

(千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
短期借入による収入	-	2,500,000	2,500,000	当期は借入なし
短期借入金返済による支出	-	2,500,000	2,500,000	当期は借入なし
株式の発行による収入	5,927,663	3,495,437	2,432,226	公募増資及びSO行使による増加
少数株主への株式発行による収入	-	11,300	11,300	
合計	5,927,663	3,506,737	2,420,926	

個別財務諸表等

財務諸表 貸借対照表

区分	注記 番号	前事業年度 (平成14年12月31日)		当事業年度 (平成15年12月31日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(資産の部)							
流動資産							
1		現金及び預金	3,763,990	5,995,176		2,231,186	
2		売掛金	157,948	83,826		74,122	
3		有価証券		2,298,748		2,298,748	
4		原材料	713,534	399,175		314,358	
5		仕掛品	47,252	96,946		49,694	
6		貯蔵品	37,361	16,243		21,118	
7		前渡金	360,514	921,485		560,970	
8		前払費用	62,585	47,834		14,750	
9		未収入金	14,704			14,704	
10		立替金	72,504	23,869		48,634	
11		信託受益権		500,000		500,000	
12		その他	2,576	3,872		1,295	
13		貸倒引当金	345	118		226	
		流動資産合計	5,232,627	92.7	10,387,059	95.9	5,154,432
固定資産							
1		有形固定資産					
		(1) 建物	141,143	124,637		16,506	
		減価償却累計額	39,828	56,022	68,614	16,194	32,700
	4	(2) 機械装置	86,344	2,143		84,201	
		減価償却累計額	54,705	1,548	594	53,157	31,043
	4	(3) 工具器具備品	85,712	129,822		44,109	
		減価償却累計額	30,947	68,495	61,327	37,547	6,561
		(4) 建設仮勘定		6,507		6,507	
		有形固定資産合計	194,226	3.4	130,537	1.2	63,689
2		無形固定資産					
		(1) 特許権	83,411	68,744		14,667	
		(2) ソフトウェア	1,872	6,536		4,663	
		(3) 電話加入権	86	86			
		無形固定資産合計	85,371	1.5	75,367	0.7	10,004
3		投資その他の資産					
		(1) 投資有価証券		1,000		1,000	
		(2) 関係会社株式	90,384	186,006		95,622	
		(3) 長期前払費用	5,356	10,594		5,238	
		(4) 敷金保証金	38,292	39,216		923	
		投資その他の資産合計	134,033	2.4	236,817	2.2	102,784
		固定資産合計	413,631	7.3	442,722	4.1	29,090
		資産合計	5,646,259	100.0	10,829,781	100.0	5,183,522

主な増減要因

流動資産				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
現金及び預金	5,995,176	3,763,990	2,231,186	公募増資による増加
売掛金	83,826	157,948	74,122	売掛金の回収による減少
有価証券	2,298,748	-	2,298,748	余裕資金の債券による一時的な運用による増加
たな卸資産	512,364	798,148	285,784	HGF原薬の使用による減少
前渡金	921,485	360,514	560,971	原薬製造及び外注の前払いによる増加
前払費用	47,834	62,585	14,751	HVJ-E事業関連資産のジェノメディアへの譲渡による減少
未収入金	3,159	14,704	11,545	付加価値税の還付による減少
立替金	23,869	72,504	48,635	HVJ-E事業関連資産のジェノメディアへの譲渡による減少
信託受益権	500,000	-	500,000	余裕資金の信託受益権による一時的な運用による増加
その他	598	2,234	1,636	
合計	10,387,059	5,232,627	5,154,432	

固定資産				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
有形固定資産	130,537	194,226	63,689	HVJ-E事業関連資産のジェノメディアへの譲渡による減少
無形固定資産	75,367	85,371	10,004	HVJ-E事業関連資産のジェノメディアへの譲渡による減少
投資その他の資産	236,817	134,033	102,784	HVJ-E事業関連資産のジェノメディアへの譲渡による子会社株式の増加
合計	442,722	413,631	29,091	

区分	注記 番号	前事業年度 (平成14年12月31日)		当事業年度 (平成15年12月31日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(負債の部)							
流動負債							
1		195,663		107,582		88,080	
2		164,801		64,790		100,010	
3		5,590		4,201		1,388	
4		2,395		4,695		2,299	
5				37,003		37,003	
6		787,573		1,143,444		355,871	
7		3,310		6,438		3,128	
		1,159,334	20.5	1,368,157	12.6	208,822	
		1,159,334	20.5	1,368,157	12.6	208,822	
(資本の部)							
	1	1,802,547	31.9			1,802,547	
		3,099,940	54.9			3,099,940	
欠損金							
		415,563				415,563	
		415,563	7.3			415,563	
		4,486,924	79.5			4,486,924	
	1			4,784,341	44.2	4,784,341	
				6,081,734		6,081,734	
				6,081,734	56.2	6,081,734	
利益剰余金							
				1,402,493		1,402,493	
				1,402,493	13.0	1,402,493	
				1,957	0.0	1,957	
				9,461,624	87.4	9,461,624	
		5,646,259	100.0	10,829,781	100.0	5,183,522	

主な増減要因

流動負債 (千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
買掛金	107,582	195,663	88,081	大口外注先への支払いによる減少
未払金	64,790	164,801	100,011	消耗品及び固定資産未払金などの支払いによる減少
未払消費税	37,003	-	37,003	
前受金	1,143,444	787,573	355,871	開発協力金の前受けによる増加
その他	15,338	11,297	4,041	
合計	1,368,157	1,159,334	208,823	

資本 (千円)

	03年度	02年度	増減	主な要因
資本金	4,784,341	1,802,547	2,981,794	公募増資及びSO行使による増加
資本剰余金	6,081,734	3,099,940	2,981,794	公募増資及びSO行使による増加
利益剰余金	1,402,493	415,563	986,930	当期純損失の計上による減少
その他有価証券評価差額金	1,957	-	1,957	
合計	9,461,624	4,486,924	4,974,700	

損益計算書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成14年 1月 1日 至 平成14年12月31日)			当事業年度 (自 平成15年 1月 1日 至 平成15年12月31日)			比較増減	
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)	
事業収益			1,794,715	100.0		2,452,246	100.0		657,530
事業費用									
1 研究開発費	2 5	1,725,162			2,822,469			1,097,307	
2 販売費及び一般管理費	3	578,538	2,303,701	128.4	585,550	3,408,020	139.0	7,012	1,104,319
営業損失			508,985	28.4		955,774	39.0		446,788
営業外収益									
1 受取利息		255			144			111	
2 有価証券利息					428			428	
3 為替差益		1,623			9,169			7,545	
4 補助金収入					17,365			17,365	
5 関係会社事務代行手数料					5,648			5,648	
6 雑収入	1	2,863	4,743	0.3	1,831	34,586	1.4	1,031	29,843
営業外費用									
1 支払利息		8,963						8,963	
2 新株発行費償却		38,981			35,925			3,055	
3 雑損失		226	48,171	2.7	1,709	37,634	1.5	1,482	10,537
経常損失			552,414	30.8		958,821	39.1		406,407
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益		404	404	0.0	226	226	0.0	178	178
特別損失									
1 固定資産除却損	4	3,836						3,836	
2 前渡金処理損失			3,836	0.2	24,541	24,541	1.0	24,541	20,704
税引前当期純損失			555,845	31.0		983,136	40.1		427,291
法人税、住民税及び事業税			3,014	0.1		3,794	0.2		780
当期純損失			558,859	31.1		986,930	40.3		428,071
前期繰越利益又は 前期繰越損失()			143,296			415,563			558,859
当期末処理損失			415,563			1,402,493			986,930

主な増減要因

1. 事業収益

事業区分別内訳				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
医薬品	2,335,203	1,728,975	606,228	開発進捗及び新規契約による増加
研究用試薬	2,219	2,551	332	新製品発売及び既存製品数量増によるロイヤリティ収入の増加
その他	114,823	63,188	51,635	補助金などによる増加
合計	2,452,246	1,794,715	657,531	

販売先別内訳

販売先別内訳				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
第一製薬	2,235,647	1,415,352	820,295	HGFの開発進捗による増加
生化学工業	28,857	313,623	284,766	前期のライセンス料等の反動減
その他	187,742	65,740	122,002	補助金などによる増加
合計	2,452,246	1,794,715	657,531	

2. 研究開発費

研究開発費				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
給与手当	264,337	239,597	24,740	人員増による増加
外注費	1,151,377	409,648	741,729	前臨床試験、臨床準備及び臨床試験開始による増加
研究用材料費	379,266	149,251	230,015	前臨床試験、臨床準備及び臨床試験開始による増加
消耗品費	165,088	177,242	12,154	HVJ-E事業のジェノミディアへの譲渡による減少
支払手数料	364,102	285,869	78,233	アンジェスインクへの業務委託料の増加
旅費交通費	79,627	75,938	3,689	
減価償却費	76,157	101,345	25,188	HVJ-E事業のジェノミディアへの譲渡による減少
リース料	90,366	66,190	24,176	HVJ-E設備のリース料の増加
その他	252,149	220,082	32,067	治験保険などによる増加
合計	2,822,469	1,725,162	1,097,307	

3. 販売管理費

販売管理費				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
給与手当	146,271	122,416	23,855	人員増による増加
支払手数料	160,813	95,236	65,577	証券代行手数料など株式上場にもなう費用増加
役員報酬	68,359	114,647	46,288	
旅費交通費	29,916	31,332	1,416	
地代家賃	31,344	31,457	113	
法定福利費	21,140	23,873	2,733	
広告宣伝費	19,279	10,593	8,686	IR活動による増加
消耗品費	9,532	18,090	8,558	
派遣社員費	17,303	21,969	4,666	
減価償却費	17,323	12,663	4,660	
その他	64,270	96,262	31,992	人材採用費など諸費用の減少
合計	585,550	578,538	7,012	

4. 営業外収益

営業外収益				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
受取利息	572	255	317	
為替差益	9,169	1,623	7,545	
補助金収入	17,365	-	17,365	補助金計上による増加
雑収入	7,480	2,863	4,617	
合計	34,586	4,743	29,843	

5. 営業外費用

営業外費用				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
支払利息	-	8,963	8,963	借入金返済による減少
新株発行費償却	35,925	38,981	3,055	公募増資費用の減少
雑損失	1,709	226	1,482	
合計	37,634	48,171	10,537	

6. 特別利益

特別利益				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
貸倒引当金戻入益	224	404	178	
合計	224	404	178	

7. 特別損失

特別損失				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
固定資産除却損	-	3,836	3,836	
前渡金処理損失	24,541	-	24,541	取引先の変更による計上
合計	24,541	3,836	20,704	

8. その他

その他				(千円)
	03年度	02年度	増減	主な要因
法人税、住民税及び事業税	3,794	3,014	780	

発行済株式総数、資本金等の推移

	発行済株式総数		資本金		資本剰余金		概要
	増減数(株)	残高(株)	増減数(株)	残高(千円)	増減数(株)	残高(千円)	
期首		84,049		1,802,547		3,099,940	
10月3日	8,200		8,200	2,930,147	8,200	2,930,147	公募増資 8,200株 発行価格 714,670円 資本組入額 357,335円
1月1日 ～ 12月31日	1,665		1,665	51,647	1,665	51,647	SO行使 1,665株
期末		93,914		4,784,341		6,081,734	

所有者別状況

	政府及び地方 公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 (うち個人)	個人その他	計
株主数	0	6	7	254	19 (4)	15,508	15,794
所有株式数	0	416	504	8,001	1,288 (647)	83,705	93,914
所有株式数の割合	0.0%	0.4%	0.5%	8.5%	1.4% (0.7%)	89.1%	100.0%

大株主の状況

株主	株数(株)	持分比率(%)
森下竜一	12,570	13.4
中村敏一	7,000	7.5
(有)イー・シー・エス	5,113	5.4
バイオフロンティア・グローバル投資事業組合	3,340	3.6
森下翔太	2,400	2.6
森下真弓	2,400	2.6
小谷均	1,985	2.1
富田憲介	1,965	2.1
小谷希美子	1,600	1.7
坂田三和子	1,500	1.6

関係会社の状況

名称	資本金	主要な事業の内容	出資比率
(連結子会社) アンジェス インク	100千米ドル	米国での遺伝子医薬品の臨床開発	100.0%
(連結子会社) アンジェス ユーロ リミテッド	50千ポンド	欧州での遺伝子医薬品の臨床開発	100.0%
(連結子会社) ジェノメディア株式会社	9千万円	遺伝子治療用ベクター及びDDSの研究開発、新規有用 遺伝子及び分子の探索、遺伝子機能解析	77.7%

研究開発の状況

プロジェクト	対象疾患	地域	開発段階	提携等
HGF遺伝子治療薬	末梢性血管疾患	日本	第三相準備中	第一製薬株式会社
		米国	第二相	
	虚血性心疾患	米国	臨床準備中	
NF Bデコイオリゴ	パーキンソン		前臨床	未定
	アトピー性皮膚炎		臨床準備中	未定
	乾癬		前臨床	未定
	関節リウマチ		臨床準備中	生化学工業株式会社
	変形性関節症		前臨床	
	血管再狭窄予防		臨床準備中	株式会社グッドマン